



调节后合并财务报表

下列调节后的合并财务报表及附注的编制说明参见附注 1。尽管报表按照企业会计准则编制，但并未完全涵盖企业会计准则或《国际财务报告标准》针对完整财务报表要求的全部信息，研读时应结合安道麦股份有限公司和安道麦农业解决方案有限公司分别提交给深圳证券交易所和特拉维夫证券交易所的合并财务报表。

本文件中包含的各项利润表数据均为调整后的合并数据。调整后的财务数据排除了不对公司日常经营产生影响的一次性、非现金性或非经营性项目，反映了公司管理层和董事会审视公司业绩时的维度。公司认为，将这些科目的影响从经营业绩剔除之后，能够使管理层和投资者就公司的实际经营业绩进行有效评估及同比和全球同业比较。

调节后第一季度合并利润表

调整后	2024年 第一季度 百万美元	2023年 第一季度 百万美元	2024年 第一季度 百万人民币	2023年 第一季度 百万人民币
收入	1,057	1,259	7,509	8,611
营业成本	767	909	5,450	6,218
其它成本	2	10	13	68
毛利	288	340	2,046	2,325
占收入%	27.2%	27.0%	27.2%	27.0%
销售费用	169	186	1,198	1,270
管理费用	36	39	254	267
研发费用	16	20	112	135
其他	(4)	(6)	(26)	(43)
营业费用合计	216	238	1,538	1,630
占收入%	20.5%	18.9%	20.5%	18.9%
息税前利润 (EBIT)	72	102	508	696
占收入%	6.8%	8.1%	6.8%	8.1%
财务费用	70	81	495	555
税前利润	2	20	13	140
所得税	12	(1)	82	(7)
调整后净亏损	(10)	22	(69)	148
占收入%	(0.9%)	1.7%	(0.9%)	1.7%
调整金额	22	9	158	64
列报净亏损	(32)	12	(228)	83
占收入%	(3.0%)	1.0%	(3.0%)	1.0%
调整后 EBITDA	132	165	938	1,131
占收入%	12.5%	13.1%	12.5%	13.1%
调整后每股收益 ²				
–基本每股收益	(0.0042)	0.0093	(0.0297)	0.0633
–稀释每股收益	(0.0042)	0.0093	(0.0297)	0.0633
列报每股收益 ²				
–基本每股收益	(0.0138)	0.0052	(0.0977)	0.0357
–稀释每股收益	(0.0138)	0.0052	(0.0977)	0.0357

¹调整后的利润表数据和财务报表中利润表数据差异分析参见下文表格《调整后利润表和财务报表中利润表数据差异分析》。

²用于计算 2023 年与 2024 年第一季度基本每股收益与稀释每股收益的股份数量均为 23.298 亿股。



调节后的合并资产负债表

	2024年3月31日 百万美元	2023年3月31日 百万美元	2024年3月31日 百万人民币	2023年3月31日 百万人民币
资产				
流动资产：				
货币资金	523	514	3,710	3,529
应收款项	1,521	1,637	10,789	11,246
库存	1,807	2,512	12,824	17,265
其他流动资产、应收款项与预付款项	230	285	1,663	1,961
流动资产合计	4,081	4,948	28,955	34,001
非流动资产：				
固定资产，净额	1,767	1,749	12,533	12,022
使用权资产	86	80	607	547
无形资产，净额	1,447	1,479	10,267	10,163
递延所得税资产	223	217	1,585	1,490
其他非流动资产	106	115	755	788
非流动资产合计	3,629	3,640	25,747	25,010
资产总计	7,710	8,588	54,703	59,011
负债				
流动负债：				
短期借款	1,039	1,319	7,369	9,067
应付款项	754	1,009	5,350	6,934
其他流动负债	749	905	5,312	6,220
流动负债合计	2,541	3,234	18,031	22,221
非流动负债：				
长期借款	476	512	3,374	3,521
债券	965	1,039	6,848	7,142
递延所得税负债	41	45	294	311
员工薪酬	97	116	687	799
其他长期负债	536	302	3,806	2,074
非流动负债总额	2,115	2,015	15,009	13,847
负债总计	4,657	5,249	33,040	36,068
权益				
权益合计	3,053	3,339	21,663	22,943
负债及权益总计	7,710	8,588	54,703	59,011



调节后的第一季度合并现金流量表

	2024年 第一季度 百万美元	2023年 第一季度 百万美元	2024年 第一季度 百万人民币	2023年 第一季度 百万人民币
经营活动产生的现金流量：				
经营活动产生的现金流	(103)	(425)	(735)	(2,905)
经营活动产生的现金流量小计	(103)	(425)	(735)	(2,905)
投资活动：				
新增固定资产与无形资产	(66)	(85)	(468)	(580)
处置固定资产和无形资产收回的现金	1	4	4	26
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0	(22)	0	(148)
其他投资活动	(1)	9	(8)	63
用于投资活动的现金流量小计	(67)	(93)	(473)	(639)
筹资活动：				
取得借款收到的现金	172	525	1,218	3,595
偿还借款支付的现金	(195)	(29)	(1,383)	(200)
偿付利息支付的现金	(24)	(26)	(168)	(179)
其他筹资活动	49	(53)	349	(365)
筹资活动产生（使用）的现金流量小计	2	417	17	2,851
汇率变动对现金及现金等价物的影响	0	1	13	(53)
现金和现金等价物变化净值	(167)	(100)	(1,178)	(747)
期初现金及现金等价物余额	686	607	4,857	4,225
期末现金及现金等价物余额	519	506	3,679	3,479
自由现金流	(194)	(542)	(1,376)	(3,710)



调节后的合并财务报表附注

附注 1：编制基础

呈报基础和会计政策：截至 2023 年和 2024 年 3 月 31 日的第一季度合并财务报表合并了安道麦股份有限公司及其所有子公司（以下简称“公司”）的财务报表，其中包括安道麦农业解决方案有限公司（以下简称“Solutions”）及其子公司。

公司执行财务部颁布的企业会计准则及相关规定。

考虑到公司的股票在深圳证券交易所公开交易，同时以美元作为业务经营的主要计价货币，本文件中调节后的合并财务报表均以人民币和美元作为计价货币。为本文件之目的，在将人民币转化为美元时将使用惯常的简便折算方法，《利润表》与《现金流量表》使用季度平均汇率、《资产负债表》使用期末汇率作为转换汇率。

编制财务报表需要管理层进行估计和假设，会影响报告的资产和负债金额、财务报表日的或有资产和负债披露、以及报告的本报告期收入和支出金额。预估值可能与实际数据有所出入。

附注 2：调节后财务报表

为便于读者使用，本文件中的财务报表做了如下调节：

调节后的合并利润表：

- 本文件中的“毛利”等于销售收入减去营业成本、税金及附加、存货减值和其它停工损失（除已经包含在营业成本之外）；调整后的财务报表金额剔除了部分停工损失；
- “其它营业费用”包括减值损失（不包含存货减值）、资产处置损益以及营业外收入与支出；
- 本文件中的“营业费用”与财务报表中正式列报的费用项目不同，差异在于运输成本已从营业费用重新分类为营业成本；
- “财务费用”为财务费用与公允价值变动损益净额。

调节后的合并资产负债表：

- “其他流动资产、应收款项与预付款项”包括交易性金融资产、衍生品金融资产、预付款项、其他应收款和其他流动资产；
- “固定资产，净额”包括固定资产与在建工程；
- “无形资产，净额”包括无形资产和商誉；
- “其他非流动资产”包括其他股权投资、长期股权投资、长期应收款项、投资性房地产和其他非流动资产；
- “短期借款”包括短期借款及一年内到期的非流动负债；
- “其他流动负债”包括衍生品金融负债、应付职工薪酬、合同负债、应交税费、其他应付账款及其他流动负债；
- “其他长期负债”包括长期应付款、计提、递延收益及其他非流动负债。



利润表调整内容

	2024年 第一季度 百万美元	2023年 第一季度 百万美元	2024年 第一季度 百万人民币	2023年 第一季度 百万人民币
报表净利润	(32)	12	(228)	83
营业成本与营业费用调整：				
1. 收购交易产生的收购价格分摊摊销（非现金）及其它收购相关成本	4	4	26	29
2. 与 2017 年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（非现金）	5	6	36	42
3. 运营设施搬迁与升级的相关成本	1	1	6	5
4. 激励计划	0	(1)	0	(6)
5. 企业会计准则重分类对营业成本的影响	(30)	(30)	(214)	(203)
6. 企业会计准则重分类对营业费用的影响	30	30	214	203
7. 增效措施影响	11	0	80	0
对息税前利润的调整合计	21	10	148	69
对 EBITDA 的调整合计	12	(1)	82	(4)
财务费用调整				
其他财务费用	2	0	17	0
税费调整				
税费影响	1	1	6	5
净利润调整合计	22	9	158	64
调整后净利润（亏损）	(10)	22	(69)	148

注：

- 收购交易产生的收购价格分摊摊销（非现金）及其它收购相关成本：**
 - 2011 年收购 Solutions 的收购价格分摊所遗留的非现金摊销：**按照企业会计准则，自 2017 年三季度首次并表，原先由中国化工集团承担的由 2011 年收购 Solutions 产生的历史摊销费用由公司继续承担。此费用按每季度等额摊销，大部分金额在 2020 年年底摊销完毕。
 - 收购交易产生的收购价格分摊摊销（非现金）及其它收购相关成本：**与作为收购价格分摊的一部分而产生的无形资产摊销（非现金）及其它收购成本有关，对被收购公司的日常绩效没有影响。
- 与 2017 年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（非现金）：**公司剥离数款作物保护产品而获得一次性收益（此项剥离与此前欧盟委员会批准中国化工集团收购先正达事宜相关）。产品剥离的实收款项扣除税款及交易相关费用后的净额支付给先正达，以换取先正达在欧洲具有近似特质及经济价值的一系列产品。由于从先正达收购的产品与剥离产品具有近似的特质和经济价值净额，公司在 2018 年调整了剥离这些产品获得的一次性收益，此外因转移资产账面价值增加而产生的额外摊销为保持与剥离及转移交易口径一致也被调整。本次产品剥离与转移从经营层面而言不会对公司构成影响。此摊销费用将逐年减少，直至 2032 年摊销完毕；但摊销规模主要于 2028 年之前产生影响。
- 运营设施搬迁升级的相关成本：**这些费用与中国和以色列的运营设施搬迁升级项目有关。作为项目规划内容之一，公司位于江苏省淮安市和以色列贝尔谢瓦基地老厂区的生产设施自 2022 年、2023 年及其后几年内搬迁至新区。鉴于部分老旧生产设施可能无法搬迁，因此对其中某些不再运行的设施做资产减值处理；其余某些资产因使用寿命缩短，其折旧年限也将相应减少。此类相关资产均为多年前建造的老旧设施，在新区将被新建生产设施取代；同时由于未对公司日常业务运营产生影响，公司就运营设施搬迁升级项目相关的所有费用进行了调整，其中主要为加速折旧。
- 激励计划：**安道麦向部分员工授予了与公司股价挂钩的长期激励计划奖励。无论员工是否兑现该奖励，该激励计划会随着公司股价波动产生损益。为排除股价波动对经营业绩和预期员工薪酬带来的影响，假设按照以权益结算股权支付调整长期激励计划，按照现有长期激励计划授予日的价值将期权奖励的费用记入调整后科目。
- 企业会计准则重分类对营业成本的影响：**根据企业会计准则，部分费用（主要是运输费用）应归类为营业成本。
- 企业会计准则重分类对营业费用的影响：**根据企业会计准则，部分费用（主要是运输费用）应归类为营业成本。
- 增效措施：**安道麦因采取提效措施（主要是人事变动）而产生的费用。